

**KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE****Odbor dopravy****Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno**

Č. j.: JMK 16921/2026

Sp. zn.: S-JMK 115918/2025 OD

Brno 29.01.2026

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA**R O Z H O D N U T Í**

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor dopravy, jako nadřízený správní orgán podle § 178 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, (dále jen „správní řád“) příslušný k přezkumu podle § 95 odst. 1 správního řádu, v rámci své působnosti stanovené v § 67 odst. 1 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, (krajské zřízení) z úřední povinnosti přezkoumal opatření obecné povahy Městského úřadu Hodonín, odboru investic a údržby, jako příslušného správního orgánu podle § 124 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), (dále jen „zákon o silničním provozu“) ze dne 23.07.2025, č. j. MUHOCJ 45175/2025, sp. zn. MUHO 7393/2025 OlaÚ, kterým byla stanovena přechodná úprava provozu podle § 77 odst. 1 písm. c) a odst. 5 zákona o silničním provozu na účelové komunikaci – sjezd z ul. Legionářů, takto:

- I. Opatření obecné povahy Městského úřadu Hodonín, odboru investic a údržby, ze dne 23.07.2025, č. j. MUHOCJ 45175/2025, sp. zn. MUHO 7393/2025 OlaÚ, kterým byla stanovena přechodná úprava provozu podle § 77 odst. 1 písm. c) a odst. 5 zákona o silničním provozu na účelové komunikaci – sjezd z ul. Legionářů, se podle § 97 odst. 3 správního řádu ruší.**
- II. Dle § 174 odst. 2 správního řádu právní účinky tohoto rozhodnutí nastávají ode dne jeho právní moci.**

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor dopravy, (dále jen „KrÚ JMK“) jako instančně nadřízený silniční správní úřad obdržel dne 11.08.2025 od Ing. Dalibora Kameníka, bytem v Hodoníně, Legionářů 30A, (dále jen „podatel“) podnět k provedení přezkumného řízení opatření obecné povahy Městského úřadu Hodonín, odboru investic a údržby, (dále jen „MěÚ Hodonín“) ze dne 23.07.2025, č. j. MUHOCJ 45175/2025, sp. zn. MUHO 7393/2025 OlaÚ, kterým byla stanovena přechodná úprava provozu podle § 77 odst. 1 písm. c) a odst. 5 zákona o silničním provozu na účelové komunikaci – sjezd z ul. Legionářů (dále jen „opatření obecné povahy“). Na základě žádosti ze dne 21.08.2025, č. j. JMK 120753/2025, KrÚ JMK o předložení spisu a poskytnutí informace k podnětu k provedení přezkumného řízení byl KrÚ JMK předložen MěÚ Hodonín spis sp. zn. MUHO 7393/2025 OlaÚ spolu s vyjádřením tohoto správního orgánu ze dne 29.08.2025 k přezkumnému řízení.

Podatel ve svém podnětu k provedení přezkumného řízení uvádí, že: „Z uvedených citací je zřejmé, že správní orgán MěÚ Hodonín lživě uvedl v předmětné vyhlášce důvody hrozby vážné újmy veřejnému zájmu, které v usnesení rady města vůbec uvedeny nebyly, kdy z textu usnesení rady města vyplývá, že byl soukromé obchodní společnosti pouze udělen bezúplatný souhlas s užíváním částí městských pozemků, tedy rada města podpořila a následně schválila soukromý zájem žadatele, nikoli veřejný zájem a nemůže se tak jednat o hrozbu vážné újmy veřejnému zájmu. Pokud správní orgán MěÚ Hodonín tvrdí, že cílem je ochránit nově opravenou komunikaci na ulici Milíčova, nelze tento argument akceptovat, neboť oprava komunikace na ulici Milíčova proběhla v roce 2024 a oprava komunikace na předmětné části ulice Legionářů byla provedena v roce 2023. Jedná se tedy o komunikace opravené v podobném časovém období.“

MěÚ Hodonín v odůvodnění opatření obecné povahy k otázce postupu podle § 77 odst. 5 zákona o silničním provozu uvedl: „Jde-li o stanovení přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích, správní úřad v souladu s ust. § 77 odst. 5 zákona o silničním provozu, nedoručuje návrh opatření obecné povahy a nevyzývá dotčené osoby k podání připomínek, nebo námitek. Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení z důvodu hrozby vážné újmy veřejného zájmu, uvedené v usnesení rady města Hodonína ze dne 22.7.2025 (cílem je ochránit nově opravenou komunikaci na ulici Milíčova, proto se povoluje zásobování stavby ze zadní části pozemku).“

Podle § 174 odst. 2 správního řádu lze soulad opatření obecné povahy s právními předpisy posoudit v přezkumném řízení, přičemž podle odstavce prvního tohoto ustanovení pro řízení podle této části platí obdobně ustanovení části první a přiměřeně ustanovení části druhé.

Podle § 94 odst. 1 správního řádu v přezkumném řízení správní orgány z moci úřední přezkoumávají pravomocná rozhodnutí v případě, kdy lze důvodně pochybovat o tom, že rozhodnutí je v souladu s právními předpisy. Podle § 97 odst. 3 správního řádu rozhodnutí, které bylo vydáno v rozporu s právními předpisy, příslušný správní orgán zruší nebo změní, popřípadě zruší a věc vrátí odvolacímu správnímu orgánu nebo správnímu orgánu prvního stupně; tyto správní orgány jsou vázány právním názorem příslušného správního orgánu.

Opatření obecné povahy musí obsahovat podle § 173 odst. 1 správního řádu odůvodnění. Na základě přiměřené aplikace ustanovení § 68 odst. 3 správního řádu se v odůvodnění uvedou důvody výroku nebo výroků opatření obecné povahy, podklady pro jeho vydání, úvahy, kterými se správní orgán řídil při jejich hodnocení a při výkladu právních předpisů.

V návaznosti na podnět podatele se KrÚ JMK zabýval předně posouzením otázky důvodnosti stanovení přechodné úpravy provozu v daném případě.

V části důvodnosti stanovení konkrétní přechodné úpravy provozu MěÚ Hodonín již ve výrokové části uvádí: „Důvod: pohyb mechanizace v rámci realizace stavby ‚Bytový dům (ul. Milíčova, Hodonín)‘, parc. č. 8058,8059,8039“. V závěru odůvodnění opatření obecné povahy pak s odkazem na usnesení rady města Hodonína ze dne 22.07.2025 MěÚ Hodonín uvádí, že: „cílem je ochránit nově opravenou komunikaci na ulici Milíčova, proto se povoluje zásobování stavby ze zadní části pozemku“. V zápisu mimořádné schůze rady města konané dne 22.07.2025 byl udělen souhlas se vstupem na pozemky parc. č. 8086 a 10732 v k. ú. Hodonín, a to společnosti United trade, spol. s r.o. za účelem příjezdu techniky ke stavbě bytového domu na pozemku parc. č. 8039 v k. ú. Hodonín.

Ve výrokové části opatření obecné povahy uvedený, výše citovaný, důvod stanovení přechodné úpravy provozu je velmi obecný a nelze z něho bez dalšího dovodit, proč byla navržena přechodná úprava provozu v konkrétním případě způsobila a vhodná dosáhnout svého účelu. Uvedený cíl ochránit nově opravenou komunikaci na ulici Milíčova je legitimní důvod, který však představuje pouze účel, který má být stanovením přechodné úpravy provozu sledován. V odůvodnění rozhodnutí nejsou uvedeny samotné skutečnosti, které

by měly tento účel naplnit, tedy kterými prostředky a jakým způsobem jsou způsobilé vést k vymezenému účelu či cíli. Tento zásadní nedostatek odůvodnění opatření obecné povahy zakládá jeho nepřezkoumatelnost, a tedy nezákonnost.

V části odůvodnění postupu podle § 173 odst. 1 čtvrté věty správního řádu spočívajícího v nabytí účinnosti opatření obecné povahy dnem jeho vyvěšení musí KrÚ JMK konstatovat, že hrozba vážné újmy veřejného zájmu nebyla v opatření obecné povahy dostatečně vymezena. V této části samotné odůvodnění opatření obecné povahy obsahuje pouze již zmiňovaný cíl ochrany nově opravené komunikace na ulici Milíčova doplněný o odkaz na usnesení rady města Hodonína ze dne 22.07.2025. Z citovaného usnesení, resp. zápisu pouze vyplývá, že byl radou města udělen souhlas k užívání pozemků parc. č. 8086 a 10732 v k. ú. Hodonín k příjezdu techniky ke stavbě bytového domu na pozemku parc. č. 8039 v k. ú. Hodonín. Je tedy nutné uzavřít, že z odůvodnění opatření obecné povahy, vč. přihlédnutí k usnesení rady města Hodonína, na které MěÚ Hodonín odkazuje, nelze dovodit hrozící vážná újma veřejnému zájmu. I v této části je tedy opatření obecné povahy vadné. V souvislosti s odkazem na usnesení rady města Hodonína KrÚ JMK poukazuje také za vhodné, zejména vzhledem k malému rozsahu tohoto usnesení, k uvedení věcné argumentace plynoucí z tohoto usnesení přímo v odůvodnění opatření obecné povahy z důvodu přehlednosti a jednoduchosti daného správního aktu, popřípadě i jeho samotné citace vybrané části do textu odůvodnění.

Konečně KrÚ JMK považuje za vhodné poukázat na skutečnost, že přechodnou úpravu provozu je možné stanovit pouze na veřejně přístupných pozemních komunikacích. Konkrétně pak obecní úřad obce s rozšířenou působností pak podle § 77 odst. 1 zákona o silničním provozu stanovuje místní a přechodnou úpravu provozu na silnicích II. a III. třídy, místních komunikacích a na veřejně přístupných účelových komunikacích. Na základě zhodnocení místa prostřednictvím veřejně dostupných mapových portálů lze mít důvodné pochybnosti o skutečnosti, zda se na předmětných pozemcích vůbec pozemní komunikace nachází. Uvádí-li MěÚ Hodonín v opatření obecné povahy jako místo: „*účelová komunikace – sjezd z ul. Legionářů*“, je třeba k tomu uvést, že účelová komunikace nemusí být veřejně přístupná, přičemž v takovém případě by se nejednalo o veřejně přístupnou účelovou komunikaci jako pozemní komunikaci. Stejně tak ani sjezd není pozemní komunikací ve smyslu zákona o pozemních komunikacích.

Z předloženého spisového materiálu však nelze bez dalšího definitivně uzavřít, zdali se v posuzovaném případě jedná o pozemní komunikaci, na které by bylo přechodnou úpravu provozu v souladu s § 77 odst. 5 zákona o silničním provozu stanovit. V případě budoucího stanovení přechodné úpravy provozu je tedy nutné postavit na jisto, že je stanovení přechodné úpravy provozu podle zákona o silničním provozu vůbec možné, tedy jestli se na předmětných pozemcích nachází či nenachází pozemní komunikace.

KrÚ JMK tedy musí konstatovat, že přezkoumávané opatření obecné povahy je v posuzovaných částech nepřezkoumatelné, a tudíž nezákonné.

Ohledně odůvodnění stanovení přechodné úpravy provozu, které bylo KrÚ JMK předloženo v souvislosti s přezkumným řízením ve stanovisku MěÚ Hodonín ze dne 28.08.2025, lze uvést, že toto dodatečné odůvodnění vně přezkoumávaného opatření obecné povahy není způsobilé jeho vadu nepřezkoumatelnosti zpětně zhojit a mohlo by mít význam pouze pro postup podle § 94 odst. 4 a 5 správního řádu.

Na základě výše uvedeného KrÚ JMK nezbylo než toto opatření obecné povahy pro jeho nezákonnost v přezkumném řízení zrušit.

Poučení

Rozhodnutí nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce. Proti tomuto rozhodnutí nelze podat opravný prostředek.



Mgr. Jana Červinková
vedoucí odd. pozemních komunikací

Počet stran rozhodnutí: 4

Za správnost vyhotovení:

Mgr. František Pecina, oprávněná úřední osoba

Rozdělovník:

- Městský úřad Hodonín, odbor investic a údržby, Národní třída 373/25, 695 01 Hodonín 1, IČ: 00284891, IDDS: mwvbkvs (D)
- Ing. Dalibor Kameník, Legionářů 4146/30A, 695 01 Hodonín (L)

Toto rozhodnutí musí být vyvěšeno po dobu 15 dnů na úřední desce Krajského úřadu Jihomoravského kraje a Městského úřadu Hodonín. Současně bude zveřejněno též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Rozhodnutí je oznámené 15. den po vyvěšení na úřední desce KrÚ JMK.

Vyvěšeno dne

Sejmuto dne